
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  – OSTELLATO (FE) 
Via Marcavallo, 35/b – 44020 Ostellato (FE) - Tel. 0533/681191 – Fax 0533/680132 

 Mail: feic81400b@istruzione.it - Web: www.comprensivoostellato.gov.it  
Cod. Meccanografico feic81400b 

Codice fiscale: 92009650380 
 

CODICE CUP f79j16000540005 

Alle scuole della provincia di Ferrara 

 All’Albo dell’Istituto 

Al sito WEB  

AVVISO DI SELEZIONE PER IL REPERIMENTO DI ESPERTI ESTERNI 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020.  

Avviso pubblico “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle 
scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”.  

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).  

PON 10.1.1A-FSE PON-EM-2017-162  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  

VISTO il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 13/01/2016 recanti 
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 
comunitaria;  

FEIC81400B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005402 - 04/12/2017 - B32b Progetti/ptof/pof/ra - I



VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020.  

 CONSIDERATA l’Autorizzazione progetti Prot. n. AOODGEFID 28608 del 13/07/2017;  

VISTO il verbale del Collegio dei Docenti del 20/10/2016 nel quale vengono proposti e deliberati i 
progetti PON e gli atti ad essi connessi;  

VISTO il verbale del Collegio Docenti del 9/11/2017 dove si deliberano i criteri di selezione degli 
esperti esterni; 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto n.146 del 22 /11/2017di approvazione dei criteri e del 
regolamento di selezione degli esperti esterni; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 126 del 19/09/2017 con cui è stata assunta a bilancio la 
somma destinata all’I.C. di Ostellato;  

VISTO il verbale del Consiglio d’Istituto del 25/10/2016 nel quale con delibera n.73 è stato approvato 
il PON “Per la Scuola competenze e ambienti per l’apprendimento”2014/20 e gli atti ad essi connessi;  

VISTA la nota AOODGEFID/31701 del 24/07/2017 di autorizzazione Progetto Codice Identificativo 
10.1.1A – FSE PON –EM2017-162;  

Considerato che in data 4/12/2017 alle ore 12,00 è scaduto il termine per la presentazione delle 
candidature di esperti interni; 

Considerato che non sono pervenute risposte all’avviso prot. n.5280 B/32 del 27/11/2017 

DETERMINA 

Art. 1 - Oggetto  

di AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 
selezione delle seguenti figure professionali:  

MODULO: valorizzazione del territorio,la bicicletta un modo per conoscersi. 

- N. 1 Docente, esperto esterno, di Scienze Motorie con specifiche competenze nell’insegnamento e 
nell’organizzazione di attività della disciplina ciclistica,con conoscenze approfondite del territorio su 
cui gravita l’I.C. di Ostellato e comprovate capacità organizzative e gestionali per un totale di 22 ore;   

- N. 1 Docente,esperto esterno, con competenze nel campo dell’utilizzo delle ITC applicate alla 
didattica con comprovate capacità acquisite in laboratori dedicati a studenti delle scuole primarie e 
secondarie di primo grado per un totale di 8 ore; 

FEIC81400B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005402 - 04/12/2017 - B32b Progetti/ptof/pof/ra - I



Modulo:On the river,l’ambiente visto dal fiume. 

- N. 1 Docente,esperto esterno, in Scienze Motorie con specifiche competenze nell’insegnamento e 
nell’organizzazione di attività di canoa/kayak,con conoscenze approfondite del territorio su cui gravita 
l’I.C. di Ostellato,che garantisca accesso ad una struttura attrezzata,nella quale siano presenti anche 
spazi coperti che consentano le attività laboratoriali previste per un totale di 18 ore;  

- N. 1 Docente,esperto esterno, in fotografia con competenze applicate alla didattica per un totale di 
6 ore;  

- N. 1 Docente,esperto esterno, con competenze nel campo dell’utilizzo delle ITC applicate alla 
didattica con comprovate capacità acquisite in laboratori dedicati a studenti delle scuole primarie e 
secondarie di primo grado per un totale di 6 ore;  

Modulo: English Together. 

N. 1 Docente,esperto esterno, di madrelingua inglese con competenze linguistiche ricettive e 
produttive tali da garantire piena padronanza della lingua, con laurea e/o diploma preferibilmente 
conseguiti nel paese straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo,in alternativa conseguiti 
in Italia.Inoltre si richiedono competenze glottodidattiche acquisite mediante esperienze di 
insegnamento presso scuole primarie e secondarie di primo grado per un totale di 15 ore; 

N.1 Docente,esperto esterno, con laurea in lingue straniere per un totale di 15 ore; 

Modulo: dal territorio alla tavola 

conoscere e valorizzare le colture e i prodotti del territorio. 

N.1 Docente,esperto esterno,chimico agrario con competenze specifiche nella conoscenza dei diversi 
grani,tipologia e storia delle colture del territorio,competente nel saper preparare con gli alunni una 
visita alle aziende agricole produttrici di grano,per un totale di 10 ore; 

N.1 Docente,esperto esterno,in comunicazione,con competenze in gestione di piani di comunicazione 
integrata e in recupero di antiche ricette,che garantisca la possibilità di avere accesso ad una struttura 
sul territorio con cucina attrezzata e a norma,che garantisca comprovate capacità di affiancare i 
ragazzi in un rapporto peer to peer e con le conoscenze necessarie per la costruzione e l’utilizzo di un 
forno “a crudo”,per un totale di 20 ore; 

Modulo:scrivere e pubblicare si può 

Libri digitali e blog per la valorizzazione del territorio. 

N.1 Docente,esperto esterno,con competenze nel campo dell’utilizzo delle ITC applicate alla 
didattica,in particolare con comprovate capacità acquisite in laboratori dedicati a studenti delle scuole 
primarie e secondarie di primo grado,per un totale di 30 ore; 

 

Modulo QR CODE,E-BOOKS e BLOG 

FEIC81400B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005402 - 04/12/2017 - B32b Progetti/ptof/pof/ra - I



Valorizzazione del patrimonio naturalistico ambientale. 

N.1 Docente, esperto esterno, con competenze nel campo dell’utilizzo delle ITC applicate alla 
didattica con comprovate capacità acquisite in laboratori dedicati a studenti delle scuole primarie e 
secondarie di primo grado ,per un totale di 30 ore. 

 

 

Art. 2 – Importo 

 Compenso orario previsto  

 
Esperto € 70,00 onnicomprensivo – Esperti con specifiche professionalità. 

 

Art. 3 – Presentazione domande  
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato Mod. A, debitamente firmate in calce, corredate dal 
curriculum redatto secondo il Modello europeo (debitamente firmato) e da un documento d’identità 
in corso di validità, devono pervenire entro le ore 12,00 del giorno 18/12/2017, esclusivamente a 
mezzo Posta elettronica all’indirizzo feic81400bçistruzione.it  
 
Art. 4 – Cause di esclusione  
Saranno clausole tassative di esclusione:  
1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti  
2) Curriculum Vitae non in formato europeo  
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art. 38-46 del DPR 445/00, e 
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali  
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione  
5) Documento d’identità scaduto o illeggibile  
 
Art. 5 – Selezione  
La selezione verrà effettuata da una Commissione appositamente nominata, attraverso la valutazione 
dei titoli prodotti come da allegato B.  
 
Art. 6 – Responsabile del procedimento  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. 207/10), viene nominato Responsabile del 
procedimento la Dirigente Allegretta Antonietta.  
 
Gli allegati A e B sono parte integrane del presente bando.  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

FEIC81400B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005402 - 04/12/2017 - B32b Progetti/ptof/pof/ra - I



Dott.ssa Antonietta Allegretta 

FEIC81400B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005402 - 04/12/2017 - B32b Progetti/ptof/pof/ra - I


